
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  

 
Brno, 24. 2. 2021 

 sp. zn. Zin 35/2021 
V. T. 
XY, 
XY 
t. č. Věznice Jiřice 
P. O. BOX 8 
Ruská cesta 404, 
289 22 Jiřice 
 

 

Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„informační zákon“) 
 
Vážený pane T., 
 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

12. 2. 2021 Vaši žádost sp. zn. Zin 35/2021 (dále jen „projednávaná žádost“) v následujícím 
znění (přepis písemné žádosti): 

 
„Žádost o soupis řízení a pohledávek 
Žádám tímto ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů o soupis všech řízení (trestních, občanskoprávních, vykonávacích 
a exekučních), jež vede Nejvyšší soud v Brně, v nichž vystupuji jako účastník řízení. 
Dále žádám o soupis pohledávek, jež vede výše nadepsaný soud vůči mé osobě. 
Soupis řízení a pohledávek žádám zaslat na výše uvedenou doručovací adresu. 
Vyřízení žádosti o poskytnutí soupisu soudních řízení, v nichž jako účastník řízení vystupuje 
konkrétní osoba, nelze s ohledem na zásadu enumerativnosti veřejnoprávních pretenzí 
zpoplatnit podle zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 
(viz odst. 5 Metodického pokynu Ministerstva spravedlnosti České republiky ze dne 20. 11. 
2017 ke sjednocení postupu soudů při vyřizování žádostí o soupisy řízení, v nichž vystupuje jako 
účastník řízení konkrétní osoba).“ 
 

K projednávané žádosti poskytuje povinný subjekt požadované informace formou 
následujícího sdělení. Povinný subjekt sděluje, že ke dni 17. 2. 2021 neeviduje k Vaší osobě 
žádnou pohledávku. Dále povinný subjekt sděluje, že k Vaší osobě eviduje následující řízení: 

 

Spisová značka 

0 ZIN 35 2021 

6 TDO 1132 2020 

29 CDO 4129 2019 

29 CDO 3825 2019 

11 TVO 18 2018 

6 TDO 293 2018 

29 CDO 5652 2017 



 
N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Výpis zahrnuje jak řízení v rozhodovací agendě, kde rozhodují jednotlivé senáty 
trestního kolegia a občanskoprávního a obchodního kolegia, jimž jsou věci přidělovány na 
základě rozvrhu práce a jeho pravidel, tak i další rejstříky S, Sm, Zin, Ncn nebo Ntn, kde pravidla 
pro přidělování věcí do nich jsou jednoznačná. Vždy je zde určena osoba, která za každý 
z těchto rejstříků osobně zodpovídá – taková osoba je pak přesně definována v Organizačním 
řádu soudu, Jednacím řádu soudu a Kancelářském řádu. Proto tyto spisové značky údaj 
o senátu neobsahují, resp. nahrazuje je číslice „0“. Zmiňované „organizační dokumenty“ jsou 
veřejnosti volně dostupné na webových stránkách Nejvyššího soudu www.nsoud.cz . 
 

Pro úplnost a pro případná další podání povinný subjekt závěrem dodává, že Nejvyšší 
soud vyřizuje žádosti o lustrace právnických osob a žádosti o lustraci fyzických osob (podané 
přímo dotčenou fyzickou osobou, případně osobou, která disponuje plnou mocí udělenou ze 
strany dotčené fyzické osoby, které se požadovaný soupis řízení týká) rovněž v rámci agendy 
„Dotaz na stav řízení věcí vedených u Nejvyššího soudu“, v současnosti pod sp. zn. S 2/2021 
(elektronická podání) a sp. zn. S 3/2021 (fyzická podání). Nejvyšší soud tak tyto informace 
poskytuje i v rámci méně formálního řízení, než jakým je řízení o poskytnutí informace podle 
informačního zákona.  

 
Žadatelé proto mají k dispozici jak využití postupu podle informačního zákona a podání 

informační žádosti, tak i podání „obecného“ dotazu na stav (existenci) řízení právnické osoby 
anebo dotaz na řízení fyzické osoby (pouze v případě, že dotaz činí dotčená fyzická osoba či 
její právní zástupce). V případě podání uvedeného „obecného“ dotazu stačí žádost nadepsat 
např. „Žádost o lustraci, stav řízení.“ nebo jako „Žádost o výpis řízení“. Výběr procesního 
postupu je plně v kompetenci jednotlivých žadatelů. Podmínkou pro to, aby se žádostí o 
lustraci soud zabýval, je pouze její podání prostřednictvím podatelny Nejvyššího soudu. Jelikož 
se v rámci projednávané žádosti jednalo o žádost o informaci podle informačního zákona, bylo 
toto podání zařazeno do rejstříku „Zin“ a nikoliv do příslušného rejstříku „S“. 
 

Závěrem považuje povinný subjekt za vhodné upozornit, že zákonným označením 
Nejvyššího soudu je od 1. 4. 2002 podle § 10 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, 
„Nejvyšší soud“, tedy nikoli např. „Nejvyšší soud České republiky“, „Nejvyšší soud ČR“ či 
„Nejvyšší soud v Brně“ nebo „Nejvyšší soud  Brno“.  Je  sice  pravdou,  že  do  31. 3. 
2002  již  zrušený  zákon  č. 335/1991  Sb., o soudech a soudcích, používal zákonné 
označení „Nejvyšší soud České republiky“, tento zákon o soudech a soudcích byl však k 1. 4. 
2002 nahrazen novým zákonem, který již pracuje pouze s označením „Nejvyšší soud“.  
 

 

Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 
podat stížnost do 30 dnů od doručení této informace. Stížnost se podává přímo 
k povinnému subjektu, který informaci poskytl. 

 
 S pozdravem 

 

Mgr. Petr Tomíček,  
vedoucí oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, 

pověřený poskytováním informací podle informačního zákona 


